56. Et en quelque lieu qu'il entrât, soit bourgs, villes ou villages, ils mettaient les malades dans les places publiques, et ils le priaient qu'il leur permit de toucher seulement le bord de son vêtement; et tous ceux qui le touchaient étaient guéris.

in Jesu sapientiam et miracula, et testantur non humanitùs acquisita, conferuntque cum vilitate artis fratrum ac sororum (ita secundum Scripturam consanguinei appellantur); et unde incitari debent ad divinam credendum virtutem, inde scandalizantur. Offendiculum fit illis quòd occasio deberet esse salutis.

VERS. 4. — ET DICEBAT ILLIS JESUS, QUIA NON EST PROPHETA. Superfluit quia. SINE HONORE, pro, *inhonoratus*; quod pejus est; significat enim esse contemptum. NISI IN PATRIA SUA, ET IN DOMO SUA; ET IN COGNATIONE SUA. Quamvis etiam extra patriam prophetæ quandoque despiciantur, quia tamen communiter contemuntur prophetæ apud suos, ideò Dominus dixit, *nisi in patriâ, cognatione et domo suâ*; ad specialiora semper descendens.

Nota præterea Jesu mansuetam responsonem; non refert injuriam injuriæ; sed communem conditionem prophetarum eum patriis suis ad memoriam revocat, ut vel sic respiciat. Ratio quare non honoratur propheta in suâ patriâ, est quia morale est animis subjectis passionibus minus libenter præferre sibi ipsis pares vel inferiores; concivilius autem representat concives velut pares aut viliores, et communiter homines, paucis virtute præditis exceptis, aguntur passionibus; et propterea renunt honoræ præferre sibi prophetam concivem aut domesticum.

VERS. 5. — ET NON POTERAT IRI VIRTUTEM ULLAM FACERE. Non ex defectu potentia, sed ex impedimento, imò repugnantia objecti; est enim sermo de potentia non ab oluit, sed ordinariâ. Nam sicut po-

bri aurarii, argentarii, æarii, ferrarii, lignarii, et lapidarii. Miror non existisse, qui gerant intonsum capillitium, aut qui summam tunicam gessent inconsultem. Ad harum rerum imitationem non invitavit nos Dominus, in quibus ipse se gessit ut unum quemlibet è numero multitudinis, nec hinc *Jesuitæ* dici mererem; sed si auscultemus illi dicenti : *Discite à me quòd mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*. Qui gratis docent Evangelium, qui pro concivis et calumniis reponunt salutariferam doctrinam, pro malefactis beneficentiam, qui nusquam spectant ad emolumentum aut gloriam suam, sed proximorum commodum ac Dei gloriam in omnibus habent pro scopo, in hos magis competit *Jesuitarum* cognomen. ET JOSEPH, Ἰωσὴφ, id est, *Jose*, legit Laurentius. Nonnulli codices habebant Ἰακώβος, id est, *Josetis*, juxta Græcam inflexionem : ut *Crates, Cratetis; Chremes, Chremetis*.

VERS. 4. — QUIA NON EST. Quia de suo addidit, cum nihil sit opus. SINE HONORE, ἄτιμος, id est, *inhonoratus*, sive contemptus. Cui contrarium est τιμωρ sive τιμωρ, id est, *in pretio habitus*. ET IN DOMO, ET IN COGNATIONE SUA. Communissimum enim est patria, deinde cognatio, proximum domus ac familia. Deinde additur, et in cognatione suâ, Græcè et inter cognatos.

VERS. 5. — NISI PAUCOS INFIRMOS. Latinitas ratio postulabat ut adderet quòd, nisi quòd. Deinde infirmos, Græcis est ἀρρώστους, id est, *adversâ valetudine laborantes*.

VERS. 7. — ET CONVOCAVIT. Græcè, *advocat*, sive

tenentiæ naturales non possunt proprios effectus producere nisi in patiente disposito, ita potentia ordinariæ ad curationes et miracula non possunt producere effectus nisi in patiente disposito per fidem: quæ quia istis Nazarenis deerat, ideo dicitur quod non poterat virtutem ullam facere. In Mathæo exprimitur indignitas concivium ad suscipienda miracula. Lege Evangelium, et invenies fidem indigentium miraculorum ope concurrere ad miracula. Et propterea incredulitas contraria dispositio assignatur ad susceptionem miraculorum multorum. Paucorum enim fides pauca meruit miracula, communisque incredulitas indignos reddidit multitudinem miraculorum. Nisi; addenda est conjunctio quod.

VERS. 6.—ET MIRABATUR, verâ admiratione, causatâ ex ignotâ sibi experimentaliter infidelitate compertâ in Nazarenis contra omnem rationem. PROPTER INCREDELITATEM, pro, *infidelitatem eorum*. Refertur hæc causa ad utrumque, scilicet, non poterat et mirabatur. Et significatur simul indispositio Nazarenorum ad recipiendum effectus miraculorum. ET CIRCEBAT CASTELLA IN CIRCUITU DOGENS. Expertus incredulitatem Nazarenorum, quærit fructum facere in castellis per circuitum, ne culpâ Nazarenorum isti posthabeantur.

VERS. 7.—ET DABAT ILLIS POTESTATEM SPIRITUUM IMMUNDORUM, scilicet ordinariam; hoc est, efficacem tum si tam ex parte apostolorum quàm ex parte curandorum seu agentium, pro ipsis concurrerent quæ concurrere debent. Ex parte enim aliorum debebat concurrere fides; ex parte autem apostolorum debebant etiam concurrere quædam, puta oratio et jejunium. Unde non potuerunt ejicere dæmonium, de quo Dominus dixit: *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur nisi in oratione et jejunio*.

VERS. 8.—ET PRÆCEPIT ILLIS NE QUID TOLLERENT IN VIA NISI VIRGAM TANTUM, Math. 10, dicitur *nec virgam*. Solutio est quod virga ad officium defensionis (sicut et cætera arma defensiva) inhibita est; virga

accessit, præsentis temporis. Reclamabit aliquis forte morosulus, dum hujusmodi sectarum minutias, cur potius *advocat*, quàm *convocat*, et cur *advocat* potius quàm *advocavit*? Cui totidem respondebo verbis, cur *convocavit* potius quàm *advocavit*, et cur *advocavit* magis quàm *advocat*? quod posterior ut elegantius est, ita scriptum ab evangelistâ. Vulg., et *vocavit*. Binos. Eleganter expressit interpres Latinus, cum Græcè sit, *duos duos*, hoc est, *per paria*, sive *per juga*, ut intelligas omnes duodecim fuisse missos, sed sena juga. Quandoquidem et Mattheus recensens duodecim Apostolorum nomina, binos copulavit. POTESTATEM SPIRITUUM IMMUNDORUM. Quo vitarem amphibologiam, veritatis, *potestatem in spiritibus immundis*. Nam potestas dicitur tum ejus qui habet, tum ejus rei cujus potentes sumus.

VERS. 9.—CALCEATOS SANDALIOS. Σανδάλιον Græcis est calceamenti genus, conveniens mulieribus, quod pedibus pedum modò tuebatur ab injuriâ, supernè ansulis quibusdam aut funiculis alligatum. Σανδάλια verò, quæ frequenter hic vertit *calceamenta*, inde nomen habent, quod pedibus subliguntur. Unde probable est evangelistâ inter Σανδάλια et sandalia nullum possuisse discrimen, præsertim cum hic utrumque conjungat Σανδάλια καὶ σανδάλια. Cæterum quæ hic Græcâ voce *sandalia* dicuntur, in Actis

autem ad officium sustentationis in itinere concessa est. NON PERAM, NON PANEM, NEQUE IN ZONA ÆS. Non hoc loco privat apostolos pretio rerum et alimentis, sed tantum ordinat, ac disponit de itinere eorum ad prædicandum. Non absolutè prohibet possidere æs, sed dicit, *in zonâ*, quod clarè sonat æreant pecuniam quæ portatur in sacco seu crumenis. SED CALCEATOS SANDALIOS, Matth. 10, dicitur NEQUE CALCEAMENTA. Solutio est, quod apud Math. duplicata calceamenta inhihentur hic verò mittuntur calceati sandaliis, juxta illorum morem. Non enim fecit eos vendere calceos et emere sandalia, cum ab universâ evangelicâ doctrinâ discrepet sollicitudo circa figuram calceorum, vestis et ejuisque operimenti, indigna siquidem tali tantoque doctori est hujusmodi cura à quo nullum simile præceptum invenitur. Nul- lum enim de colore, quantitate aut figurâ vestium, nullum de barbâ aut capillis, et universaliter nullum de homini indifferentibus corporeis præceptum invenitur à Jesu datum; sicut nec de differentiâ cibi aut potûs. Ut etiam per hoc cognoscamus ipsum esse Deum qui fecit omnia, cui omnia serviunt; cui nihil horum displicet, qui universis in toto orbe nationibus leges dabat, omnibus et singulis congruas, nullique incommo- das, nullâ exceptione alicubi aut aliquando egentes. Ex industriâ itaque Marcus dixit quod misit eos *calceatos sandaliis*, prout erant calceati; ne erraremus in Math., intelligendo Jesum prohibuisse calceamenta. ET NE INDUERENTUR DUABUS TUNICIS, ne desipias intelligendo jussisse Jesum discipulis, unicâ tantum veste indui; sed prohibet indui vestibus mutatoris, et propterea ejusdem speciei vestes duplices inhihibuit, scilicet tunicas, alteram induendo, et alteram servando ad induendum loco prioris. Non prohibebat indui pluribus indumentis; nam ipsum Christum constat pluribus usum esse indumentis, ex eo quod milites dividerunt sibi vestimenta ejus in quatuor partes. Hæc omnia ad lite-

cap. 12, interpres vertit *caligas*. Veteres autem non noverunt hoc caligarum genus quod nunc tegit etiam illa, sed erat et calceamenti genus. Unde Caio imperatori *Caligula* cognomen militari joco fuit additum, et *caliga Maximini* castrensi joco abijt in proverbium, quod calceus illius argeret illi fuisse pedes supra justam longitudinem. Auctores Suetonius, Ausonius, et Julius Capitolinus. Postremò Plinius meminit de calceatu equorum, quibus tamen adduntur soleæ tantum. Itaque meo judicio frustra quidam hic disputant an sandalia calceorum nomine contineantur, et an Christus usus sit calceis, deque duplici calceamentorum genere, altero quod gestatur in pedibus, altero quod gestatur in tergo, ex hoc colligentes Christum fuisse nudipedem, quod in convivio peccatrix unxit Jesu pedes, et lacrymis humectatis capillis suis extersit. Probabile est Christum aliquando fuisse usum calceamentis, aliquando non fuisse usum, videlicet prout res præsens exigebat. Alioqui Baptista non pronuntiasset se indignum qui solveret corrigiam calceamentorum Jesu. Nec magnum erat olim in calidis regionibus incaleatum ingredi. Apud Horatium, libri 2 satyra ultimâ, Nasidienus, qui jam accubuerat, dum parat redire ad culinam cruratus reliquum apparatus, poscit soleas. Et ut narrat Plinius junior in Epistolâ ad Tacit-

ram ut sonant Christum ordinasse apostolis servanda, testatur ipse Christus, Luce 22, dicens: *'Quando misi vos sine sacco et perâ, nunquid aliquid defuit vobis? Idem siquidem est iudicium de sacco et perâ, quod est de duabus tunicis et reliquis. Et intendit ad litteram Jesus per hæc comprehendere omnia, hoc est per specificata, omnia quæ homines pro occurrentibus necessitatibus itinerantium parare consueverunt excludere, sicut enim peram alimentorum ita lenticulam vinariam (cujus non meminit) exclusisse intelligitur, cum eadem sit ratio, et sic de similibus. Et sicut indumenta, calceos haculumque sustentationis concessit, ita pileum concessisse intelligitur, quia eadem est ratio; adimit enim quæcumque, sunt profutura famæ, sicut, defensione ac mutatione, concedit autem in præsentia opportuna. Nec intendit Jesus præcipere*

tum: *Avunculus cum absque soleis studeret, conscensus locum unde prospici poterat Vesuvii montis incendium, poscit soleas. Apud Platonem autem in convivio Aristodemus, ni fallor, admiratur Socratem soleatum ad Agathonis convivium accedere, positurum utique in acubitu calceamenta. Et apud priscos aliter discumbebant in convivis quam hodie discumbimus. Ad hæc videtur ille olim hospitalitatis fuisse, convivæ aut hospitii ante discubium lavare pedes. Superest scrupulus de dissonantiâ Matthæi 10, apud quem Dominus vetat ne ituri ad prædicandum evangelium gestent calceamenta, cum diversum scribat Marcus. Ad hoc non absurdè respondent quidam, apostolos non fuisse prohibitos in pedibus gestare calceamenta, sed in sarcinis. Videmus et hodiè morem esse, præsertim apud Hispanos, ut famulus herogestet togam humero pulchrè complicatam, si fortè ohioriatur pluvia. Eoque non absurdè Baptista pronuntiat se indignum qui bajularet calceamenta Jesu. Verum simplicius est dicere, Christum discipulis adhuc rudibus crasso more loquendi voluisse persuadere, ut absque sarcinulis et impedimentis aggredierentur prædicandi negotium, nec illà de re solliciti, nisi ut annuntiant regnum cælorum. Nec puto Christo fuisse displiciturum, si quis apostolorum, vel ob itineris asperitatem, vel ob pedem offensum, usus fuisset calceis. Eodem sensu vetuit ne quem salutarerent in viâ, per hyperbolen summum studium accelerandi negotii significans. Sic 4 Reg. 4. Helizæus, mittens famulum cum baculo suo, vetat ne quem obvium salutet, non hoc sentiens ne cui dicat *salve*, sed ut quàm maximè properaret. Itaque hæc ad litteram urgere tendit ad superstitionem. Paulus, ille insignis Evangelii præco, 2 Tim. 4, jubet sibi remitti penulam Troade relictam, præterea libros præsertim in membranis descriptos. Hoc plus est quàm habere calceamenta mutatoria. Non est igitur evangelicæ perfectionis Christum in externis anxie exprimere. Non venit in mundum, ut doceret nos quomodò oporteat caleari aut vestiri. Simili studio, quo Christum faciunt nudipedem, faciunt et mendicum. Paupertas convenit Christo, mendicitas derogat illius dignitati. Mendicitatem enim nulla res excusat, nisi inevitabilis necessitas. Eoque pontificum constitutionibus cautum est ne quis ad presbyteri gradum recipiatur, nisi paratum sit unde vivat. Quam ob rem? Ne per inopiam adigantur ad mendicantem, quæ derogat sacerdotis dignitati. Stulta verò constitutio, si mendicitas est pars evangelicæ perfectionis. Paulus apud Corinthios ne mendicaret, non dico ostium, in diversoriis et in navibus, sed ne quid peteret à quoquam, noctu consuit pelles in usum tabernaculorum. Christus in egenos erat benignus, tantum abest ut ipse mendicaret, ac interdum mittit apostolos ut emant cibum. Nec dissimile veri est, Dominum ex bonis paternis ac*

hunc apostolis modum eundi ad prædicandum; sed duo intendit scilicet declarare et experientiâ comprobare. Declarare quidem apostolis modum congruum et expeditum, quo possunt licitè uti eundo ad prædicandum inter fideles, propterea namque subdidit in Matthæo: *Dignus est enim operarius cibo suo*; hæc enim verba monstrant quòd non præcipiendo, sed manifestando modum licitum, disposuit talem eundi modum; sciebat enim meliorem supererogationis modum esse, ut ex proprio ære viveret prædicator, ne aliquem gravaret ad apostolos Paulus fecit, et exposuit verba Domini esse non præceptum sed licentiam. Experientiâ autem comprobare mitendo tunc de facto apostolos tali modo, ut facto experirent nihil sibi deesse sic euntibus, et quàm utile ad prædicationis officium atque fructum sit servare hunc modum.

maternis, aut etiam ex officio nonnihil habuisse suum. Alioqui quomodò legitur à Nazareth commigrasse Capharnaum, ibique habuisse domicilium, si nec domum habuit, nec suppellectilem? Quin et illud probabile est Christum fuisse mundo honestoque amictu. Alioqui milites non fuissent inter se partiti laceros pannos. Porrò quod spontè dabatur ab amicis opulentis, aut piis mulieribus, multum abest à mendicitate. Nec urget quod ipse dicit Filium hominis non habere ubi caput suum reclinet. Siquidem hic sermo non propriè pertinet ad inopiam, sed ad omnia in quibus hominum mundo deditorum animus conquiescit. Hoc autem in affectibus situm est, non in rebus externis. Affectus autem gloriæ periculosior est, quàm affectus divitiarum. Quid sequantur, qui hoc ipso videri volunt homines apostolici et evangelicæ perfectionis quòd privatim ac publicè mendicent, ipsi viderint. Certè nusquam legimus Dominum mendicasse: quod enim afferunt de Samaritanâ frivolum est. Sic potuisset quisvis rex mendicare. Nec tamen constat Dominum bibisse, sed quæsitit occasionem insinuandi muliericæ quis esset. Nec usquam legimus apostolos mendicasse, nec ut id facerent unquam à Domino iussos. Ne paupertas quidem per se virtus est, quemadmodum ne opulenta vitium. Est autem duplex paupertas, altera quæ suppellectat frugalem victum, nihil habens superflui. Huic pulchrè convenit cum evangelicâ philosophiâ. Est altera quæ urget ac premit, ac frequenter ad graviora scelera sollicitat, quàm divitiæ. Profunde Salomon, Proverb. 30, utrumque pariter deprecatur, divitiâs, quia nonnunquam gignunt oblivionem Dei, paupertatem, quia sollicitat ad furandum et ad pejerandum nomen Dei, quod utique blasphemia genus est. Verùm ad multa alia pertrahit inopia, quæ non commemorat Salomon, ad sacrilegia, ad veneficia, ad lenocinia, ad atrocina, ad parricidia. Laudandi igitur qui divitiis sine fraude quæsitis rectè utuntur; et laudandi sunt, qui paupertatem adactam patienter alacriterque ferunt. Nec vituperandos arbitror, qui spontaneam paupertatem amplectuntur, modò ea conducatur ad parandum ac propagandum regnum Dei, rejicienda, si officiat. Sunt item qui nolunt Christum exercuisse paternum officium, quòd tales operæ retrahant intentionem mentis ab his quæ propriè faciunt ad regnum Dei, velut à studio theologiæ, à contemplatione rerum cælestium, à purè orando. Verùm ab hoc impedimento nihil erat periculi Christo, nec Paulum advocavit ab Evangelii negotio, quòd consuit coria. Fateor tamen illis rectè concedi otium, qui sese toto pectore parant ad prædicandum verbum Dei. Verùm an hoc otium mereantur, qui nihil aliud quàm canunt, aliorum esto iudicium. Apud veteres laicorum erat cantus, quæ nunc summa sacerdotum est religio. Postremò sunt qui contendunt aposto-

VERS. 10. — ILLIC MANETE DONEC EXEATIS INDE, scilicet de illo oppido, civitate seu villâ; mutationem enim hospitii prohibet.

VERS. 11. — EXCUTITE PULVEREM DE PEDIBUS VESTRIS, IN TESTIMONIUM ILLIS. Hoc est in signum testimonii, tum quòd non ex vobis sed ex illis procedit privato divinæ gratiæ apud illos, tum quòd nihil commune vobiscum habebitis in regno cælorum, sicut vos nec pulverem habebitis eorum. Scito apud Græcos post hæc verba subjungi : AMEN DICO VOBIS, TOLERABILIS ERIT SODOMIS AUT GOMORRHIS IN DIE JUDICII QUAM CIVITATI ILLI : Ne mirabile tibi videatur tolerabilis fore in die judicii Sodomæ et Gomorrhæ quàm civitati refutanti apostolicam prædicationem, distingue duplicem gravitatem peccati : alteram ex parte conversionis, et hinc graviora non dubites fuisse crimina Sodomæ et Gomorrhæ; alteram ex parte aversionis, et hinc gravius est dicimen refutantium Evangelium Christi, tanquàm dicentium Domino Deo : Recede à nobis; scientiam viarum tuarum nolumus. Rursus cricæina Sodomorum considera esse contra humanum bonum; crimen autem refutantium Evangelium esse contra bonum divini ordinis scilicet, fidei, spei et charitatis in Christum.

VERS. 15. — ET DÆMONIA MULTA EJECIEBANT; ET

los emissæ vota, videlicet illa tria substantialia. In cujus manus? Haud dubium est quin in manus Christi abbatis omnium supremi. Uinam ea potius studeamus æmulari in Christo, quorum imitatio reddit beatos, et quibus apostoli Dominum imitantes verè magni fuerunt, et in quibus beatus Paulus proficitur se imitorem Jesu Christi. Quid prodest non gestare zēs in zonâ, si gestes in linteolo, aut si habeas penes receptores depositum? Quid autem magni est, si pro scandalis habeas calceos supernè fenestratos! Quantum porrò numerus est eorum qui ideò profiterentur paupertatem, ut effugiant paupertatem? Aut etiam ut acceptâ abbatiâ possideant opimas divitias? Professio trium votorum non avertit perfectionem evangelicam, sed imitatio Christi. Sic enim audit adolescens qui jubetur vendere omnia et dare pauperibus, et vent sequere me. Paulus autem Corinthios hortatur, ut ipsum imitentur, quemadmodum ipse imitabatur Christum. Sed in quibus? Hoc paulò ante expressit : *Usque in hanc horam, inquit, et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris. Maledicimur et benedicimur, persecutionem tantum et sustinemus, blasphemamur et obsecramus, tanquàm purgamenta hujus mundi facti sumus omnium, propter ipsum usque adhuc.* Similiter Petrus apostolus, adhortans ad imitationem Christi, non commemorat cibos, vestes, aut pedes incaleatos. Sed quid? *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore Jesu. Qui cum malediceretur, non remaledecebat, cum pateretur, non comminabatur, etc.* Sed hinc de rebus jam plus satis opinor. Est alter scrupulus de virgâ, quam Dominus apud Matthæum 10, et Lucam 9 vetat tolli, hic concedit. Augustinus, ut elabatur è quæstionis angustia, confugit ad allegoriam; ut accipiamus virgâ prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur à viatoribus, sed virgâ potestatis evendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eò valet, ne nihil repensum esse videatur. Atqui durum est, cum cætera simpliciter ac citra allegoriam accipiantur, subito virgâ accipere pro potestate evangelicâ. Deinde quid opus erat hoc sub ænigmate virgæ concedere, quod apertis verbis con-

UNGERANT OLEO MULTOS ÆGROS. Credendum est præcepto Jesu eos hoc fecisse; non enim fas est credere ex proprio sensu usos fuisse unctione. Verùm hæc unctio non sacramentalis intelligitur, qualis est unctio extrema quâ utitur Ecclesia, sed initium quoddam. Apparet quòd oleo utebantur ad sanandum, non ad sacramentum ministrandum. Apparet quoque quòd statim sequebatur sanitas; alioquin non fuisset cognita virtus olei sanantis.

VERS. 14. — ET AUDIUIT REX HERODES. Iste Herodes titulo non erat rex, sed potestate, ad differentiam Herodis regis, qui fuit rex et pater Archelæi et Herodis istius, qui *tetrarcha* et non *rex* dicitur apud Matthæum, quia sine regio titulo princeps erat partis regni patris sui. Et iste est qui postea illum Jesum veste splendidi remisit ad Pilatum.

MANIFESTUM ENIM FACTUM EST NOMEN EJUS ET DICEBAT QUÒD JOANNES BAPTISTA RESURREXIT A MORTUIS. Putavit Herodes animam Joannis Baptistæ introisse in Jesum; hunc enim ingressum appellat *resurgere à mortuis*, non corporis ejusdem resumptione, sed quòd denudò spiritus Joannis ad hanc vitam venerit sub alio corpore.

VERS. 15. — ALII AUTEM, SUPPLE NONNULLI, DICEBANT QUIA HELIAS EST. ALII VERO DICEBANT QUIA PROPHETA

cessit, videlicet ut ederent ac biberent quæ apud illos essent, quibus annuntiabant Evangelium. Præstat igitur meâ sententiâ tropum in omnibus accipere, ut intelligamus ista non simpliciter prohibita; sicut qui nec hodiè fas esset ecclesiasticis aliquid horum in viâ tollere, sed Dominum voluisse suos apostolos in legatione evangelicâ liberos et expeditos esse ab omni sollicitudine, quæ torquet alios peregrinationem inituros. Provident sibi de comœatu, armant se calceis ac vestibus adversus injuriam cœli, baculo adversus vim hominum, instruant se viatico ne quid desit; nimirum hoc est æs in zonis, comæatus in perâ, calceamenta et altera tunica in sarcinis, et baculus ad pugnam apparatus. Sed conceditur *sandalia* in pedibus, quia nec impediunt iter, nec aliquid addunt sarcinæ : conceditur et *virga*, non illa gravis quæ gestatur ad pugnam, sed quæ sublevat cuntem, et lassum recreat. Fortassè nec illud fuisset piaculum, si quis apostolorum fortè habuisset aliquid nummularum in crumenulâ, sed ista Dominus apud Matthæum prohibet possideri, hoc est, sollicitâ providentiâ parari tanquàm ad Evangelii prædicationem necessaria. Quemadmodum non violassent præceptum Domini, si cui fortè obvioxissent *ave*, nullo susceptæ legationis dispendio. His igitur tropis animorum sollicitudo admittitur apostolis potius quàm res ipse interduntur.

VERS. 11. — IN TESTIMONIUM ILLIS. Addant hoc loco Græci codices, an rectè nescio : *Amen dico vobis, tolerabilis erit Sodomis aut Gomorrhis in die judicii, quàm civitati illi.* Verùm haud scio an id sit ex Matthæo, hinc transcriptum. Quod in Marco, qui ferè consentit cum Matthæo, nisi quod brevius narrat, frequentius accidit. Quanquàm consentiant Græcorum exemplaria, quæ quidem mihi videre contigit.

VERS. 15. — ET UNGERANT OLEO. Hinc natum apparet, quòd hodiè sacro oleo unguuntur periculose laborantes, non perinde ut revalentes, atque ut tutius emigrent : cujus rei meminit et Jacobus.

VERS. 14. — ET AUDIUIT REX HERODES. Quidam Græci codices addunt *famam Jesu?* sionde, ni fallor, adscriptum.

VERS. 20. — HERODES AUTEM METUEBAT. *Erim lo-*

EST, QUASI UNUS EX PROPHETIS. Harum trium opinionum de Jesu, prima super migrationem spiritus de corpore in corpus fundatur. Et nescio unde ortum habuerit migratio talis scilicet in hominem contemporaneum. Secunda autem super prophetiam Malachiae de adventu Heliæ. Tertia ancipitem habet sensum, an significetur unum ex prophetis redisse juxta traditiones quorundam philosophorum de circulo animarum, an significetur quod Jesus est propheta similis antiquis prophetis. Et si hoc significatur, rationabilior cæteris hæc opinio fuit.

VERS. 16. — QUO AUDITO HERODES AIT : QUEM EGO DECOLLAVI JOANNEM, HIC A MORTUIS RESURREXIT. Desunt Latinis duæ dictiones, altera verbum est, altera pronomen *ipse*, puncto tamen intermedio. Ita quod legendum est, quem ego decollavi Joannem hic est; et deinde subjungitur, ipse a mortuis resurrexit. Et hæsitando non definiendo dixit Herodes hæc verba, ut patet apud Lucam.

VERS. 17. — IPSE ENIM HERODES. Incidenter evangelista inserit mortem Joannis. Constat Joannem decollatum fuisse propè festum pascale quo satiavit Dominus quinque millia hominum ex quinque panibus, inter quod et baptisma Christi à Joanne plus quam biennium fluxit, ut collato Joannis evangelio patet, supputando numerum solemnitatum paschalium quarum Joannes meminit. PROPTER HERODIADEM. Dubium est apud nos Herodiadis hujus genus, tradente Josepho quod fuit filia Aristobuli fratris Archelai, Herodis et Philippi, testante autem Hieronymo, secundum veterem historiam fuisse filiam regis Aretæ Josephus certus est auctor, verus historia incerta; præter hoc quod repudiata ab Herode filia fuit regis Aretæ. Rursus Josephus dicit hæc Herodiadem uxorem fuisse non Philippi, sed alterius Herodis fratris quoque Herodis Tetrarchæ, sed ex aliâ matre. Unde binomius videtur fuisse ille alter Herodes; vel vocabatur composito nomine Herodes Philippus, vel Philippus Herodes. DUXERAT EAM, subaudi, uxorem.

VERS. 18. — NON LICET TIBI HABERE. Vera causa, sed non sola. Testatur enim Josephus quod propter

gunt Græci et Vulg. non autem, consentientibus et antiquis exemplaribus. Addit autem paulò superius, *ipse*, ut intelligeremus hunc eundem esse qui Joannem occidit et qui Christo male volebat, diversum ab eo sub quo fugit Dominus. Siquidem illi miserè existitio successit Archelau filius, qui post decem annos regno depulso successit frater Herodes junior, cujus hic mentio, regno jam in tetrarchias diviso, inter hunc, Philippum et Lysaniam. Sic refert Eusebius in ecclesiastica historia, libro primo, capite 8, 9 et 10. Et CUSTODIEBAT, id est, *conserabat*, vel magis *observabat*. Id quod indicant ea quæ mox subsequuntur.

VERS. 21. — HERODES NATALIS SUI... Græcè, *cum Herodes natalis suis cœnam faceret, sive in natalitia suis convivium exhiberet*. PRINCIPIDUS, *μεγαρίαι, primatibus sive primoribus*. Quo verbo usus est et Suetonius in Caligulâ Cæsare, *Regem etiam regum et exercitatione venandi et convitiu megistanum abstinuisse*. ET TRIBUNIS. Græcè sonat eos qui millenis præfecti sint, ut *militum tribunos* intelligas.

VERS. 22. — FILIA IPSIUS HERODIADIS. Sermo Græcus habet amphibologiam. Potest enim et hic ac-

multum populi concursum ad Joannem Herodes addixit Joannem carceri.

VERS. 20. — HERODES ENIM METUEBAT. Redditur ratio quare Herodias non poterat Joannem occidere. ET CUSTODIEBAT, pro, *observabat*, eum; et AUDITO EO MULTA FACIEBAT; CI LIBENTER EUM AUDIERAT. Hi actus virtutum qui narrantur de Herode, intelligendi sunt ficti; juxta verbum Domini appellantis Herodem vulpem; et testimonium Matthæi quod Herodes volens Joannem occidere timuit populum. Fictè itaque Herodes exercebat hos virtutum actus erga Joannem; ob quam fictionem non poterat Herodias occidere Joannem ut volebat. Marcus enim refert apparentes actus.

VERS. 21. — ET CUM DIES OPPORTUNUS ACCIDISSET, HERODES NATALIS SUI; IN GRÆCO HABETUR: *Quando Herodes in natalitia suis; CŒNAM FECIT*, pro, *faciebat*, PRINCIPIDUS, pro, *primatibus*, ET TRIBUNIS, qui præsent mille.

VERS. 22. — RECUMBENTIBUS, pro *accumbentibus*.

VERS. 23. — VOLO UT PROTINUS. Superfluit *protinus*.

VERS. 26. — ET CONTRISTATUS EST REX. Monstrat Herodes se invitum coactum à religionis vinculo et à reverentiâ convivarum, tanquam etiam ipsis testibus fieret injuria si non servaret promissa; ut sic populus audiens quod invitus occidisset Joannem, minus aegrè ferat Joannis necem, et ferè excusatum habeat Herodem.

VERS. 26. — CONTRISTARE, pro, *rejicere*.

VERS. 27. — SED, pro, *et protinus*, MISSO SPICULATORE, PRÆCEPIT, scilicet rex AFFERRI CAPUT EJUS IN DISCO. Superfluit in *disco*, sed desunt tres aliæ dictiones: *Ille autem abiit*. Significatur enim quod spiculator abiit ad exequendum mandatum.

VERS. 29. — CORPUS, pro, *cadaver*.

VERS. 30. — ET CONVENIENTES APOSTOLI AD JESUM, RENUNTIAYERUNT EI OMNIA QUÆ EGERANT ET DOCUERANT. Nota apostolos singula tam quæ egerant quam quæ docuerant referre ad Jesum, ut hinc discant, prædici-

pi sensus: *Cum esset ingressa filia ipsa Herodiadis; id quod per se liquebit Græca legenti*.

VERS. 25. — LICET DIMIDIUM, usque ad dimidium.

VERS. 26. — ET CONTRISTATUS EST REX. Græca sic habent: *Et dolore affectus rex, propter jusjurandum, et eos qui simul accumbebant, noluit eam rejicere sive spernere*. Quanquam ex Matthæo liquet, post, *rex*, hypostigmen apponendam esse, ut intelligas cum non contristatum propter jusjurandum, sed propter jusjurandum ac propter simul accumbentes noluisse frustrari puellam, cum Joannem vellet incolumem. Nec est hoc loco. NOLUIT EAM CONTRISTARE. Quemadmodum in Matthæo *λυπεῖσθαι*, sed *ἀδελτεῖσαι*, id est, *rejicere sive repellere*, quod miror cur Laurentius vertendum putarit *frustrare aut frustrari*.

VERS. 27. — MISSO SPICULATORE, ἀποστειλάς σπικυλάτορα. Evangelista Latinam usurpavit vocem, mutatâ vocali cum prima spiculatoris sit longa. Ac mox, ubi Vulg. habet CAPUT, Græcè est *cadaver*.

VERS. 30. — QUÆ EGERANT ET DOCUERANT. Græcus sermo geminat conjunctionem, et quæ egissent, et quæ docuissent.

VERS. 31. — VENITE SEORSUM, Græcè: *Venite vos*

calores ad praelatum referre et quæ egerint et quæ docuerint.

VERS. 31.—REQUIESCIT EFUSILLUM, etc. Providet plus ac prudens magister discipulis de aliquantulâ quiete, instruens praelatos quid agere debeant cum ministris suis.

VERS. 32.—ET ASCENDENTES IN NAVIM ADIERUNT. In Græco non habentur hæ tres dictiones, *ascendentes in navim*, nec habetur *abierunt*, sed, *abiiit*. Ita legendum est: *Et abiiit*; significatur enim de Jesu quod abiiit in desertum locum; deest *navi*, SEORSUM. Significatur quod Jesus abiiit *naviculâ in locum desertum*, qui erat in territorio civitatis Bethsaida, ut Lucas dicit.

VERS. 33.—ET COGNOVERUNT; deest *eum*, scilicet, Jesum; CUCURRERUNT ILLUC, pro, *concurrunt*; ET PRÆVENERUNT EOS, pro *convenerunt ad illum*; ubi patet quod non significatur istos concurrentes ad Jesum, prævenisse descensum Jesu de naviculâ, sed quod convenerunt ad Jesum jam existentem in deserto.

VERS. 34.—ET EXIENS, de secretiore loco in quo erat, unde et Lucas dicit quod excepit eos. Significatur enim quod Jesus, quamvis sequestraverit se et suos discipulos à turbis, videns tamen tot ad se concurrisse in desertum, non divertit ab eis, sed exiit ad eos, sed excent eos. SICUT OVES NON HABENTES PASTOREM. Magna indigentia significatur per hanc similitudinem: oves enim valde egent pastore.

VERS. 35.—ET CUM JAM HORA MULTA FIERET, pro, *facta esset*. Significatur enim tarda diei hora ad quam protractus fuerat sermo doctrinæ. JAM HORA PRÆFERTUIT; deest, *multa*.

VERS. 36.—IN PROXIMAS, pro, *circumjacentes*, VILLAS ET VICOS, EMANT SIBI CIBOS, pro, *panes*, QUOS MANDUCENT, pro, *quod enim manducant non habent*. Rationem enim reddunt sure sollicitudinis.

VERS. 37.—ET RESPONDENS AIT ILLIS: DATE ILLIS MANDUCARE. Præcepit hoc sciens futuram executionem quam discipuli impossibilem reputabant. ET DIXERUNT EI: EUNTES EMAMUS DUCENTIS DENARIIS PANES; ET DABIMUS, pro, *demus*, ILLIS MANDUCARE. Responsio hæc

ipsi seorsim, id est, *soli*, hoc est, dimissis cæteris; quemadmodum *αὐτῶν* esse dicitur, qui solus est et absque arbitris.

VERS. 35.—ET VIDERUNT EOS ABEUNTES. Græcè est: *Et viderunt eos abeuntes turbæ, et agnoverunt eum*; ut prius pronomen ad omnes communiter pertineat, posterius ad Christum solum.

VERS. 35.—ET CUM JAM HORA MULTA FIERET. Græci sermonis sensus est: *Cum jam admodum tempestivum esset sumere cibum*. Nam ex aliis evangelistis apparet jam diei vesperum appetisse.

VERS. 36.—IN PROXIMAS VILLAS, in *circumjacentes agros*. Et quoniam ex agris nihil emittit, nisi villæ sint, vertit *villas*. Nam *villæ* domus sunt in agro. EMANT SIBI CIBOS, *emant sibi ipsi panes*. Nam Hebræi omne edulium *panis* nomine complectuntur. QUOS MANDUCENT. Pro hoc Græcè est: *Nam quid edant non habent*. Etiam *τι* novè positum est.

VERS. 37.—DATE ILLIS MANDUCARE. Græci addunt vos: atque ita habent antiqui codices Latini: *Date illis manducare vos*. ET DABIMUS, Græcè, *demus*.

VERS. 39.—SECUNDUM CONTUBERNIA. Græcè, id est, *convivia convivia*, hoc est, *distributis conviviis*,

discipulorum legenda est interrogativè; non ad significandum interrogationem, sed impossibilitatem; consueto enim modo loquendi significant non habere modum providendi tantæ turbæ quia carent tantâ pecuniâ; cùm tamen debuissent exhibere se promptos ad exequendum jussa, supplicando ut Jesus provideret.

VERS. 39.—SECUNDUM CONTUBERNIA. In Græco habetur, *convivia convivia*. Et significatur, *per diversa convivia*. SUPER VIRIDE FONNUM, pro, *super viridem herbam*.

VERS. 40.—ET DISCUBUERUNT IN PARTES. In Græco habetur *areolæ areolæ*. Et significatur *per diversas areolas*. PER CENTENOS ET QUINQUAGENOS. Ordinem discumbentium describit Marcus tripliciter scilicet à disjunctione locorum per diversas areolas, hoc est diversas partes prati disjunctas propriis sulcis, quemadmodum areolæ hortorum distinguuntur, et à diversitate convivorum; hoc est quod erant distincti velut per diversas mensas, et demùm à diversitate numeri; hoc est, quod aliquæ areolæ erant capaces centum, et aliquæ capaces quinquaginta, vel potius quod aliquod convivium erat centum et aliquod quinquaginta. Et descripsit hæc evangelista ut cognoscamus coram Jesu non fuisse confusam comestionem, sed ordinatè dispositos *sedentes ac quiescentes omnes* comedisse.

VERS. 41.—INTUENS IN COELUM, ut omnes viderent à Deo fieri miraculum; ut exterioribus artibus testaretur se omnia à Deo habere et recognoscere, et simul intuentium animos ad Deum provocaret. FREGIT PANES. Propriis manibus melius scindendo quàm gladio. Et frangendo multiplicabat, et hoc ad evidentiam miraculi. Unde etiam et pisces ipsos ipsemet divisit.

VERS. 43.—ET SUSTULERUNT RELIQUIAS. Superfluit reliquias. FRAGMENTORUM DUODECIM COPHINOS PLENOS, ET DE PISCIBUS. Ad cumulum testimonii patrati miraculi voluit Jesus tot cophinos fragmentorum superesse.

VERS. 44.—ERANT AUTEM QUI MANDUCAVERANT; deest, *ferè*, QUINQUE MILLIA VIRORUM. Adverbium *ferè* ad numerum quinque millium refertur.

ut ante dixit, *duos duos*. Laurentius mallet *manipulo latini*. SUPER VIRIDE FONNUM, in *viridi herbâ*.

VERS. 40.—ET DISCUBUERUNT IN PARTES. Græcè; *Et discubuerunt prasiæ prasiæ*. Dicuntur autem *prasiæ* herbaria, ejusmodi sunt areolæ hortum; *αἰθῆροι* enim *viride*. Cæterum et hoc *prasiæ prasiæ*, et illud *convivia, convivia*, dictum est juxta proprietatem sermonis Hebraici. Ad quam formam multa annotavit divus Augustinus in libris quos scripsit de Tropis veteris Instrumenti, velut illud: *Decima decima agno uni septem agnis*. *Et mille ex tribu et mille ex tribu*, pro eo quod est, ex singulis tribubus millenos. PER CENTOS ET QUINQUAGENOS, ad verbum, *per centum et per quinquaginta*. Ut intelligas loca fuisse distincta sulco, aut simili intervallo; et pro magnitudine in aliis accebuisset centenos, in aliis quinquagenos.

VERS. 41.—INTUENS IN COELUM, *suspiciens* sive *sub latis oculis*.

VERS. 43.—ET SUSTULERUNT RELIQUIAS. Græcè: *Et sustulerunt fragmentorum duodecim cophinos plenos*. Genitivus referri potest vel ad *plenos* vel ad *cophinos*.

VERS. 45.—ET STATIM COEGIT, idem verbum quod

VERS. 45. — ET STATIM COEGIT DISCIPULOS SUOS. Inviti enim discipuli recedebant ab eo; quibus tamen cavebat à consortio nocturno tot mulierum postquam saturata erat turba. ASCENDERE NAVIM UT PRÆCEDERENT SE TRANS FRETUM AD BETHSAIDAM. Erat enim aliquanta distantia à deserto Bethsaidæ ad ipsam Bethsaidam, versus quam jubet discipulos ire. *POPELUM, pro, turbam.*

VERS. 46. — ET CUM DIMISSET EOS. Græca dictio non significat simplicem dimissionem, sed dimissionem benignam quâ amicis recedentibus quasi vale dicimus. Significat enim quòd Jesus more celebrantium convivia benevolè eos emisit, in quo maxima Jesu comitas etiam ad rusticos commendatur. ADIIT IN MONTEM ORARE, *pro, ut oraret.* Verum hominem se monstrat orando; exemplumque aliis præbet post predicationem, mentem ad Deum levandi.

VERS. 47. — ET CUM SERO ESSET, *pro, factum esset;* unde significatur quòd ante solis occasum dimisit Jesus turbam. ERAT NAVIS IN MEDIO MARI. Non significatur medium per æquidistantiam à ripis, sed profundum mare; erant enim 25 seu 30 stadiis longè à terrâ apud Joannem.

VERS. 48. — ET VIDENS EOS LABORANTES. Nisi visionem corporalem significaret Evangelista, non dixisset, quòd ipse erat in terrâ videns eos laborantes; quoniam intuitu divino videbat non solum eos, sed universa quæ fiunt in cælo et in terrâ. Nec obstat quòd nox esset, quoniam etiam nocte in monte existentes videmus naviculas in mari propè laborantes. IN REMIGANDO. Dicitio græca non speciem remigationis, sed genus significat commune remigationi et actioni quâ agimus naves et currus; verum interpres quia Joannes explicat cum remigassent stadia quasi 25, idèò speciem expressit. ET VOLEBAT PRÆTERIRE EOS, hoc est, disposuit gressus suos ad similitudinem volentis præterire; talem enim exhibebat se in ambulatione qualis apud eos erat in mente, scilicet non fixus, non firmâ fide.

VERS. 49. — PUTAVERUNT PHANTASMA ESSE; ET EXCLAMAYERUNT, timentes à phantasmate. ET ASCENDIT

in Matthæo verterat *jussit*, sed perperam: nam Græcè plus est quàm *jussit*, sed *coegit, compulsi*, ut intelligamus eos invitos à Præceptore discessisse, quem sic amabant ut nec punctum temporis possent abesse, quemadmodum annotavit et divus Hieronymus, qui in Matthæo legit, *compulsi*, non *jussit*. Annotavit idem Theophylactus et his omnibus antiquior Origenes. Offendit aliquam ineptè misericordem vox *compelenti* durior. Atqui non *coegit* Dominus, nisi jubendo. Verum ea vox dura commendat nobis et amorem discipulorum erga Dominum et obedientiam. Cum enim illis dulcissimum esset semper adesse Præceptori, tamen quod jubentur faciunt, non respondentes, scècis quam vulgus discipulorum solet, qui et libenter absunt ab oculis magistri, et si quid imperatur adversum affectibus ipsorum, excusant respondentique.

VERS. 46. — ET CUM DIMISSET EOS. Non est idem verbum, quod paulò superius *ἐκεί ἀπολύθη*, verum aliud, quod non significat simpliciter *dimittere*, sed, *dimittere dictio vale ac mar. 'utis quæ volueris mandare;* quemadmodum solemus *amittere* notos et amicos. Eandem vocem in Actis, capite 18, vertit *valefaciens.*

AD ILLOS IN NAVIM; ET CESSAVIT VENTUS. Omittit hic Marcus verba et gesta inter Jesum et Petrum.

VERS. 52. — NON ENIM INTELLERUNT DE PANIBUS; ERAT ENIM COR EORUM OBŒCATUM. Nota etiam in Christi discipulis potè tot miracula visa, adhuc obœcatum cor; et discere divinæ gratiæ tribuere donum fidei, non visioni miraculorum.

VERS. 53. — ET CUM TRANSFRETASSENT, VENERUNT IN TERRAM GENEZARETH. Hinc apparet terram Genezareth communem esse Bethsaidæ et Capharnaum; qui apud Joannem venerunt, non versus Bethsaidam præceperat Jesus ut irent.

• VERS. 54. — ET APPLICUERUNT; *deest, in portum.* COGNOVERUNT EUM, *pro, agnoverunt eum.* Significatur enim quòd incolæ recognoverunt eum, utpotè prius eis notum.

VERS. 55. — ET PERCURRENTES UNIVERSAM; *deest, circumjacentem,* REGIONEM ILLAM. Non sufficit incolis agnoscentibus Jesum propria consolatio: sed per universam regionem discurrent annuntiando quòd Jesus qui facit miracula adest. COEPERUNT IN GRABATIS EOS QUI SE MALE HABEBANT CIRCUMFERRE. Non solum annuntiant, sed inchoant circumferre ægrotos in grabatis, ad provocandum alios tum ad continuandum ceptas lationes, tum ad inchoandum aliorum lationes ægrotum. UBI AUDIEBANT EUM ESSE. Non manebat Jesus in uno loco, sed per regionem discurrebat. Et propterea circumferebantur in grabatis ægroti ut ante eum locarentur.

VERS. 56. — DEPREGABANTUR EUM UT VEL PIMBRIAM VESTIMENTI EJUS TANGERENT. Opus erat prece quoniam decumbentes in lectulis, non valebant attingere ad Jesum, nisi substitisset aut appropinquasset ad eos, vel è converso. ET QUOTQUOT TANGEBANT EUM, SALVI FIEBANT. Quamvis tangerent non carnem, sed vestimentum Jesu, evangelista tamen describens rationem miraculi, dicit quòd tangebant eum; ipse enim erat (non vestis ejus) sanitatem domans, mediante tactu suæ vestis. Et considera hic quantum multitudinem curatorum evangelista simul significat.

Similiter 2 Corinthiorum 11, Græca vox sonat, quasi dicas *amandare.*

VERS. 48. — ET VIDIT EOS LABORANTES. In Matthæo veritè *vezatos*, aliàs *jectatos*. IN REMIGANDO, *in τῷ ἄρῳ*, quod significat *agere ac regere* vel *navem*, vel *equum*, vel *currum*, vel simile quippiam. Nam *remigare* Græcis *ῥηγάειν* dicitur; *ἄρῳ* generale verbum est.

VERS. 51. — ET PLUS MAGIS, *valdè ex abundantia*, sive, *valdè supra modum*. Rursus hic est *ἐξίστασις*, quod vehementem significat admirationem, ut homo præ admiratione non sit apud se; et tamen in Græcis codicibus additur *καὶ ἐθαύμαζον, et admirantur*; velut interpretatur evangelista quid dixisset *ἐξίστασις*, quod tamen haud scio an casu sit adjectum.

VERS. 54. — ET COGNOVERUNT EUM. Addunt Græci, *viri loci*; quantum id in plerisque codicibus non invenitur.

VERS. 55. — UBI AUDIEBANT ESSE. Simul atque audissent quòd illi esset, ut intelligas eos qui agnoverant Jesum renuntiare cæteris illum adesse.

VERS. 56. — IN PLATEIS, *in foris*; quantum id platea via fusior ac laxior, *forum* esse potest.